
Gemeente Nijkerk - Verordening Tegenprestatie Participatiewet gemeente

Nijkerk 2015

Raadsbesluit nummer 2014-073-3

De raad van de gemeente Nijkerk;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 23 september 2014;

gelet op artikel 8a, eerste lid, onderdeel b, van de Participatiewet;

b e s l u i t :

vast te stellen de Verordening Tegenprestatie Participatiewetgemeente Nijkerk 2015

 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen
1. In deze verordening wordt verstaan onder:

 

Tegenprestatie:

de tegenprestatie voor de uitkering zoals omschreven in de Wet Maatregelen Wet werk en bijstand en

enkele andere wetten en in de Participatiewet.

2. Uitkeringsgerechtigde: een ingezetene van de gemeente Nijkerk die een WWB-, IOAW- of IOAZ-

uitkering ontvangt.

3. College: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nijkerk.

4. Tenzij anders is bepaald, wordt aan de in deze verordening gehanteerde begrippen die betekenis

toegekend die in de Participatiewet is aangegeven.

5. Indien een begrip niet of niet eenduidig is omschreven, geeft het college hier nadere invulling

aan.

Artikel 2. Vragen om een tegenprestatie
1. Het college vraagt jaarlijks aan de ingezetene van de gemeente Nijkerk met een WWB-, IOAW- of

IOAZ-uitkering en met de leeftijd van 18 jaar tot de AOW-gerechtigde leeftijd om jaarlijks onbe-

loonde maatschappelijk nuttige activiteiten te verrichten als tegenprestatie voor de uitkering.

2. Het college stelt deze vraag jaarlijks zo lang de uitkering loopt en legt de uitkomst van het gesprek

hierover in het klantdossier vast.

3. De uitkeringsgerechtigde houdt zelf rekening met de persoonlijke omstandigheden, mogelijkheden

en voorkeuren bij het vinden en uitvoeren van de tegenprestatie.

4. Vrijwilligerswerk en mantelzorg merkt het college aan als vormen van tegenprestatie.

5. Het college stelt de vraag om een tegenprestatie te verrichten niet aan de uitkeringsgerechtigde

die in een re-integratietraject van de gemeente zit, noch in een inburgeringstraject.

6. Het college stelt de vraag om een tegenprestatie te verrichten niet aan de uitkeringsgerechtigde

alleenstaande ouder die de volledige zorg heeft voor één of meer ten laste komende kinderen tot

vijf jaar.

7. Het college zal niet in bestuursrechtelijke zin handhaven op de tegenprestatie.

Artikel 3. Randvoorwaarden tegenprestatie
1. De algemene randvoorwaarden die aan de tegenprestatie worden gesteld en in het jaarlijkse

vraaggesprek tussen consulent en uitkeringsgerechtigde aan de orde komen zijn:

a. de aard van de tegenprestatie: die moet van algemeen maatschappelijk nut zijn, de gemeen-

schap moet profiteren van het resultaat van de inspanningen;

b. een tijdelijk karakter: de activiteiten moeten van tijdelijke aard zijn, een einddatum is in

principe bekend bij aanvang;

c. een beperkte omvang: de omvang van de activiteiten moet beperkt zijn;

d. een additioneel karakter: de tegenprestatie mag geen activiteiten inhouden waardoor ver-

dringing van betaalde arbeid optreedt;

e. betaald werk en re-integratie gaan vóór: de tegenprestatie mag het accepteren van betaald

werk en de individuele re-integratieverplichtingen nooit in de weg staan;

f. de tegenprestatie is ‘naar vermogen’: de tegenprestatie moet redelijkerwijs aansluiten bij

de vermogens van betrokkene naar aard, niveau, belasting en mate van beschikbaarheid.

Artikel 4. Begeleiding bij tegenprestatie
1. Het college biedt of betaalt geen begeleiding bij het vinden of uitvoeren van tegenprestatie acti-

viteiten; kosten voor vormen van begeleiding van iemand die een tegenprestatie uitvoert komen

voor rekening van de persoon of instelling die profiteert van de tegenprestatie.

Nr. 63793

GEMEENTEBLAD 13

november

2014

Officiële uitgave van gemeente Nijkerk.

13 november 2014Gemeenteblad 2014 nr. 637931



Artikel 5. Inwerkingtreding
Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2015.

Artikel 6. Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening Tegenprestatie Participatiewet gemeente Nijkerk

2015.

      

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Nijkerk d.d.

30 oktober 2014

de griffier, de heer O. van Kolck.

de voorzitter, de heer mr. drs. G.D. Renkema.

13 november 2014Gemeenteblad 2014 nr. 637932


